Instructions

Explore current state-of-the-art in the field of automatic transfer of artistic style to 3D models [1, 2, 3,

4]. Implement the StyleBlit algorithm [3], which allows transferring artistic style from a physical

template to a 3D model in real-time. To capture the style, use the mobile device's rear camera, which

captures the template with the drawing, performs rectification, and transfers the style to the selected

3D model. The stylized model will appear on the display of the mobile device, where the user will

rotate it. Verify the developed algorithm's functionality on various 3D models and artistic styles, which

will be provided by the thesis supervisor.
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Abstrakt

Tato práce představuje unikátńı kombinaci zážitku z rozš́ı̌rené reality, poč́ıtačově
podporované stylizace s akvizićı vzorového stylu a interakce s 3D modelem.
Práce nastiňuje přehled problému stylizace a r̊uzné př́ıstupy k němu, přičemž
některé z těchto metod jsou prozkoumány detailněji. Následně je vysvětlena
teorie za rozš́ı̌renou realitou a skenováńı stylu. Nakonec jsou uvedeny detaily
implementace. Výsledkem je aplikace s rozš́ı̌renou realitou pro OS Android,
která je schopna stylizace a źıskáváńı stylu v reálném čase.

Kĺıčová slova Rozš́ı̌rená Realita, Stylizace, 3D Modely, Unity, Android

Abstract

This thesis presents a unique combination of the augmented reality experience,
computer-assisted stylization with style exemplar acquisition, and 3D model
interaction. An overview of the stylization problem and various approaches is
outlined, while a few of these methods are explored more in-depth. Subsequently,
the theory behind augmented reality and style scanning is explained. Finally,
the implementation details are provided with the result being an augmented
reality application for the Android OS, capable of stylization and style acquisition
in real-time.
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Introduction

Art, speciĄcally painting, is often regarded as one of the most fascinating
manifestations of the human spirit. The play of colors, light, and darkness
has enthralled humankind for millennia. A stylized view of the real world can
help emphasize the authorŠs feelings.

Until recently, art has been the exclusive domain of mankind. With the
advent of computing technology, a question arose if there is a possibility
that a machine could mimic the art produced by humans. There have been
efforts to simulate speciĄc painting techniques since the 1980s [30]. While
these algorithms have impressive results, the images are easily recognizable as
artiĄcial.

The next step came with a method called Image Analogies [7], which
suggested using the style as one of the inputs. Nothing brings the feeling
of awe as seeing your creation replicated in a completely different scenario.
As the years progressed, so did the techniques. Nowadays, we can achieve
authentic-looking stylization of images, 3D models, or even videos with some
techniques even being able to operate in real-time. However, there is always a
compromise between the quality of the stylization and performance, with the
goal being to achieve both.

Recently, there has been an effort to bring the world of stylization closer
to ordinary people. May it be with face Ąlters [23], or through an augmented
reality experience [31]. This thesis joins this effort as it brings a previously
unrealized amalgamation of style exemplar acquisition and interactive
manipulation of the result, all within an augmented reality experience. The
ingredients used in this thesis are depicted in Ągure 1.
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Introduction

Figure 1: What this thesis tries to achieve: acquire a style input (left)), apply
it to a 3D model (middle) [1], and show the result in augmented reality(right).

Structure

The Ąeld of computer-assisted stylization is outlined in the Ąrst chapter.
The second chapter describes everything that is required to understand the
inner workings of the project, with the project itself being covered in the
third chapter. Finally, the last chapter summarizes the project and indicates
possible improvements.

2

Chapter 1

State-of-the-art

1.1 Pattern-based methods

Paul Haeberli [2], was the Ąrst to explore computer-assisted stylization, which
is about trying to convert an image into a stylized artistic painting. There are
multiple approaches [32] to this problem. One of the more popular is using a
set patterns like pen contours [33, 34], hatch [35] or brush strokes [3, 36, 37]
to stylize either 2D or 3D inputs. These patterns are placed repeatedly on the
output image in order to produce a stylized version of the input with their
combinations. The placement of the patterns can be guided either locally [2]
or globally [4]. The user can generally provide their set of patterns, allowing
for customization. However, this approach can output only a limited number
of style variations, as it is bounded by the predeĄned algorithm and the set of
patterns unless the algorithm and patterns are hand-crafted for every target
style. A few examples from this branch of stylization are displayed in Ągure 1.1.

Figure 1.1: Stylized examples from Haeberli [2], Litwinowicz [3], and
Hertzmann [4].

3

1. State-of-the-art

1.2 Filter-based methods

Filter-based methods refer to a process that composes various Ąltering and
processing of the input image. These methods are commonly found in photo
editing software. A simple example (while not strictly speaking a stylization)
of a Ąlter is the Gaussian blur [38]. A number of methods in this category
perform edge detection by the difference of Gaussians method [39], for example,
XDoG [5] uses it to produce various stylizations. Another example of this
approach is trying to mimic pencil drawing by combining the tone and stroke
structures [6]. See Ągure 1.2 for a visualization.

Most of the Ąlter-based methods can be adapted to run parallelly or even
on the GPU, making them suitable for real-time usage.

Figure 1.2: Stylized example outputs from XDoG [5] (Ąrst row) and an
example with source image by Lu [6] (second row).

1.3 Patch-based methods

1.3.1 Image Analogies

Image Analogies [7] introduces a new approach to stylization, as it generalizes
the stylization problem by making the desired style one of the inputs of the
algorithm. The exemplar input consists of two images Ű unĄltered and Ąltered.
The approach is patch-based with guidance based on color. It matches pixels
from the target image to the unĄltered input and copies the look from the
Ąltered input. Due to its patch-based nature and reliance on color, this method
can produce visible seams and cannot yield correct illumination.

There are two stages: a design phase, where a pair of training images is
provided, and an application phase, in which the learned relation (Ąlter) is

4

1.3. Patch-based methods

applied to a new image in order to create an analogous result. The method
is based on multi-scale autoregression. An output example from the original
article [7] can be seen in Ągure 1.3.

Figure 1.3: Image Analogies output example [7].

To understand Image Analogies more in-depth, a description of the used
algorithm follows.

1 func t i on CreateImageAnalogy (A, A′, B ) :
2 Compute Gaussian pyramids f o r A, A′, and B
3 Compute f e a t u r e s f o r A, A′, and B
4 I n i t i a l i z e the search s t r u c t u r e s ( e . g . , f o r ANN)
5 fo r each l e v e l l , from c o a r s e s t to f i n e s t , do :
6 f o r each p i x e l qϵB′

l , in scan−l i n e order , do :
7 p← BestMatch (A, A′, B, B′, s, l, q )
8 B′

l(q)← A′
l(p)

9 sl(q)← p
10 return B′

L

Where A and AŠ are the mentioned pair of training images (original and Ąltered
respectively) and B is the target image (to be stylized).

The BestMatch function, shown in listing 1.3.1, compares the approximate
nearest neighbor search (ANN) with the best coherence match. For its
breakdown, please see the following pseudocode:

1 func t i on BestMatch (A, A′, B, B′, s, l, q )
2 papp ← BestApproximateMatch (A, A′, B, B′, l, q )
3 pcoh ← BestCoherenceMatch (A, A′, B, B′, s, l, q )
4 dapp ← ♣♣Fl(papp)− Fl(q)♣♣2

5 dcoh ← ♣♣Fl(pcoh)− Fl(q)♣♣2

6 i f dcoh ≤ dapp(1 + 2l−Lκ) then
7 return pcoh

8 e l s e
9 re turn papp

Where Fl(p) is used to denote the concatenation of all feature vectors
within the neighborhood (5x5 or 3x3) of both images A and A′ and also both
the current l and l− 1. Similarly, Fl(q) is the concatenation of feature vectors
for images B and B′. κ is a simple coherence parameter, where the larger the
value, the more is coherence favored.
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The Image Analogies [7] framework was further extended to handle 3D
renders [14] or animations [9], but these proved to be too computationally
demanding for real-time use.

1.3.2 The Lit Sphere

The Lit Sphere is not a patch-based method, but the idea of using normals as
a local guiding channel is extended upon in the following methods.

In parallel to Image Analogies [7] (described in subsection 1.3.1), a technique
called The Lit Sphere, proposed by Sloan [8], was developed. The method
tries to leverage vertex normals of a 3D model to create correctly illuminated
outputs, also known as environment mapping [40]. The user provides a stylized
(shaded) sphere as an exemplar. An example from the original article is shown
in Ągure 1.4. The approach can handle only a simple shading scenario where
the target and exemplar scenes have the same lighting environment and often
leads to stretched-texture artifacts. Please see Ągure 1.7 to see the limitations
of this approach.

Figure 1.4: Stylized David model with corresponding hand-drawn spheres [8].

1.3.3 Stylizing Animation by Example

The Stylizing Animation by Example [9] method is mainly focused
on animation, where an artist provides painted keyframes and the algorithm

[…]

is labeled as CPU Usage. This is because Unity reports GPU usage as CPU usage in mobile devices.

Figure 3.12: A performance graph illustrating the performance impact of
active style exemplar scanning. No 3D model is being rendered in this scenario.
After a successful scan, the subsequent transformation of the style exemplar
and thumbnail generation of the 3D models causes no measurable effect in
terms of performance. The scanning is successful at the last performance
spike and it is indistinguishable from the previous spikes. Measured on the
OnePlus Nord device. Note: the graph is labeled as CPU Usage. This is because Unity reports
GPU usage as CPU usage in mobile devices.

Another action impeding performance is the style exemplar scanning. The
script acquires a full resolution image from the camera every ten frames to
try and recognize the style exemplar template, which causes visible spikes in
performance. This behavior is shown in Ągure 3.12.

3.10 Limitations

Outside of the computational requirements, the main limitations are inherited
either from the StyleBlit algorithm or from using AR Foundation.
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3. Realisation

When targeting Android while using AR Foundation, the ARCore
supporting services need to be installed. However, to be able to install those
services, Google needs to certify the speciĄc device Ąrst. The market share of
all certiĄed devices currently in use is estimated to be at 41 % [62].

There are a few limitations of the StyleBlit method. The Ąrst one is that
the method is unable to keep a regular texture, for example, a brick wall, which
produces visible misalignments. Another issue arises when the target model
contains large planar areas. This causes repetition of patches, producing
ŤscalesŤ. Both of these issues are shown in Ągure 3.13. However, these issues
are considered edge-cases and generally do not occur in the application.

Figure 3.13: Known limitations of the StyleBlit [1] method. The Ąrst image
(left) shows the inability to reproduce a texture that contains structure. The
second image (right) shows the repetition of patches when there is little surface
variation.

Limitations of the scanning process are described in section ??,

3.11 Stylization comparison

As the application implements StyleBlitŠs algorithm, it is reasonable to compare
the output with the original StyleBlit. The golem 3D model along with several
different styles was chosen for this comparison. Please see Ągure 3.14 and its
subĄgures for the comparison. Even though their pose is not exact and the
algorithm is stochastic by design, we can see that both algorithms behave
similarly and their outputs are comparable. One noticeable difference is that
the transition between the model and background is smooth in the original
StyleBlit, but the same transition is abrupt in the application. This is caused
by the shader being supplied only with the pixels for the target model.
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3.11. Stylization comparison

(a) Application output (left) in comparison to the original StyleBlit [1] (right).
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3. Realisation

(b) Application output (left) in comparison to the original StyleBlit [1] (right).
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3.11. Stylization comparison

(c) Application output (left) in comparison to the original StyleBlit [1] (right).
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3. Realisation

(d) Application output (left) in comparison to the original StyleBlit [1] (right).

Figure 3.14: This Ągure compares seven different styles rendered by the
application with the original StyleBlit [1] algorithm. The poses are not exactly
aligned but are sufficient for comparison.
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Conclusion

This thesis has provided a broad overview of the computer-assisted stylization
Ąeld, describing four different branches along with their development. The
focus then shifted to a number of contextual topics, all of which were needed
to fully comprehend and implement the project. Among these topics were two
patch-based stylization methods, the math behind perspective transformation,
detection of the style exemplar, augmented reality Ű both its place in the XR
spectrum and implementations, the Unity game engine, and the OpenCV
library.

With this background knowledge, the StyleTransfer application was developed
in Unity game engine with the AR Foundation framework. Until now, there
was no application combining stylization of an interactable 3D model with
style exemplar acquisition within the augmented reality domain. The application
is able to perform all these actions in real-time. The components of the
application were described in detail, including the typical usage, GUI, and
exemplar scanning. Vital parts of the Unity project were also recounted,
including a shader that implements the StyleBlit algorithm. Finally, the thesis
evaluates the performance and compares the output from the application to
the original StyleBlit, while also mentioning its limitations. With the resulting
application, the thesis has reached its goals.

Further work

While the thesis has reached its target, there is always room for improvement.
A substantial improvement to the project would be an iOS application, leveraging
the AR Foundation frameworkŠs multi-platform capability. While this was
one of the motivations for using AR Foundation, it requires a hand-crafted
shader, because it uses the Metal API (instead of OpenGL) for GPU-based
computation. A web-based version could also be viable.

Another thing that could be improved is the 3D model manipulation within
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the scene. Currently, the user has to press a button to relocate the 3D model.
A more intuitive way would be to drag the model manually, but this was
interfering with the rotate and scale gestures.

One last area that would beneĄt from improvements is performance. While
the applicationŠ performance is adequate, implementing the concept of adaptive
resolution would allow it to keep high framerates even when rendering large-
scale objects.
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[5] Winnemöller, H.; Kyprianidis, J. E.; et al. XDoG: An eXtended
Difference-of-Gaussians Compendium Including Advanced Image
Stylization. Computers & Graphics, volume 36, no. 6, 2012: pp. 740Ű753.

[6] Lu, C.; Xu, L.; et al. Combining sketch and tone for pencil
drawing production. In Proceedings of International Symposium on Non-
Photorealistic Animation and Rendering, 2012, pp. 65Ű73.

[7] Hertzmann, A.; Jacobs, C. E.; et al. Image Analogies. In SIGGRAPH
Conference Proceedings, 2001, pp. 327Ű340.

[8] Sloan, P.-P. J.; Martin, W.; et al. The Lit Sphere: A Model for Capturing
NPR Shading from Art. In Proceedings of Graphics Interface, 2001, pp.
143Ű150.

[9] Bénard, P.; Cole, F.; et al. Stylizing Animation By Example. ACM
Transactions on Graphics, volume 32, no. 4, 2013: p. 119.

[10] HauptĆeisch, F.; Texler, O.; et al. StyleProp: Real-time Example-based
Stylization of 3D Models. Computer Graphics Forum, volume 39, no. 7,
2020: pp. 575Ű586.
