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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání považuji za splněné. Téma je náročnější.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Práce je logicky řazena a většina částí práce jsou informačně bohaté. Jednotlivé kapitoly
na sebe navazují. Analýza je velmi obsáhlá. Připomínku mám k návrhu práce, který je
velmi stručný. Autor v plně nevyužil nástroje softwarového inženýrství. Naštěstí nechybí
návrh gui. Kladně hodnotím provedené výkonové testy.
Práce se dobře četla, nenašel jsem podstatné prohřešky proti gramatice a typografii.
Kvalita anglického jazyka je velmi dobrá. Počet a kvalita citovaných zdrojů odpovídá
charakteru práce a nenašel jsem prohřešky proti citačním zvyklostem.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Výstupem je softwarové dílo přesněji demonstrační aplikace pod OS Android.
Implementované demo je plně funkční a stabilní.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 93 /100 (A)

Aplikace je použitelná jako ukázka možností AR a použitých algortimů

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Celkově považuji práci za velmi povedenou. Nedostatek v návrhu je kompenzován
ostatními částmi. Student jasně prokázala schopnost kvalitně realizovat softwarové dílo.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1. Můžete více rozvinout návrh? Jaké jste měl funkční a nefunkční požadavky na aplikaci?
Jaký je životní cyklus aplikace?
2. Proběhlo uživatelské testování?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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